
乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃

圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详

细调查和风险管控方案

委托单位：乐至县仁和环保有限责任公司

编制单位：四川资雁生态科技有限公司

二〇二四年十二月



乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案



乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案

项 目 名 称：乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块

在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案

编 制 单 位：四川资雁生态科技有限公司

法 人：王昌凯

项目负责人 ：崔益奇
[...]

企业主要设施设备见表 4.4-3。

表 4.4-3 主要设施设备一览表

序号 设备名称 规格型号 数量

一、工程机械

1 推土机 164.8马力 1

2 推土机 环卫型 1

3 挖掘机 0.9-1.2m3 1

4 挖掘机 履带式 1

5 装载机 3-4m3 1

6 垃圾车 8T 2

7 垃圾车 5T 2

8 垃圾车 2T 1

9 道路清扫车 / 1

10 洒水车 / 1

11 压实机 环卫型 1

二、生产管理用机械

1 交通车 / 1

2 工程应急车 / 1

三、其他设备

1 SBR池进水泵 Q=45m3/h 2台



乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案

四川资雁生态科技有限公司 第 53 页 共 133 页

2 污水泵 Q=10m3/h 2台

3 污泥泵 Q=18m3/h 2台

4 反冲洗泵 Q=120m3/h 2台

5 螺杆泵 Q=8m3/h 2台

6 SBR风机 22kW 2台

7 好氧池风机 22kW 2台

8 BAF 池风机 11kW 2台

9 微孔曝气器 P215 500套

10 生物填料 Φ150 648m3

11 厌氧池填料支架 非标 1套

12 好氧池填料支架 非标 1套

13 SBR滗水器 DYBSQ-100 1台

14 Fenton加药装置 DYJY-Ⅱ 8台

15 Fenton溶药装置 DYRY-Ⅰ 1套

16 絮凝沉淀器 φ2×5m 2套

17 Fenton设备 DYFT-100 2套

18 中心导流筒 φ500 1套

19 生物陶粒 φ6-9mm 64 m3

20 BAF滤板 非标 2套

21 BAF布气系统 非标 2套

22 BAF 收水堰 非标 2套

23 板框压滤机 XM50/800-UB 1台

24 系统管道及阀门 非标 1项

25 电气控制 DYDK-II 1套

26 在线监测设备 / 1套

4.4.4生产工艺及产排污环节

①收运系统工艺及产污环节

乐至县目前共有人力三轮车 100余辆，电动三轮车 8辆，垃圾压缩中转站 24个，

环卫车载垃圾箱 100余口，3~8吨垃圾运输车 13辆。

收运工艺简述：

各小区、居民点、企事业单位产生的生活垃圾分别通过袋装收集，环卫人员利用



乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案

四川资雁生态科技有限公司 第 54 页 共 133 页

三轮车将收集点的生活垃圾清运至乡镇的垃圾压缩中转站，经压缩后的生活垃圾通过

垃圾运输车辆按照规定的运输路线驶入填埋场区内，经计量后驶入填埋区，卸料后的

车辆开往转运站或垃圾库进行冲洗，填埋场内不设车辆冲洗设施。

其收运工艺及产污环节图示见图 4.4-1：

图 4.4-1 收运工艺及产污环节流程图

②垃圾填埋工艺及产污环节

企业采用填埋处理技术，填埋作业方式主要包括运、卸、摊平、压实、覆土等环

节。垃圾进场后，按预先划好的单元区卸下，用推土机分层推平后压实、覆土。使垃

圾压实重为 0.7-0.8t/m3。在填埋作业过程中，填埋场气体由导气井直接导出，封场后

或局部封场区域，根据实测产气量确定是否利用。

填埋工艺简述：

垃圾填埋场扩建库区部分采用“堆高法”进行填埋作业，垃圾先从填埋区的场底

尾部卸车平台倾斜，垃圾车从场底再开始逐层倾倒，并开始按单元进行填埋作业。在

垃圾填埋单元逐层推进时，不断安放导气石笼井。

进场垃圾分单元进行卫生填埋，每天一个作业单元。填埋作业过程包括场地准备、

垃圾的称重、倾倒、摊铺、压实及覆土。

①场地准备

开始准备填埋时，对摊铺于防渗系统上的第一层垃圾，采用一台挖掘机进行摊铺，

每层垃圾摊铺厚度不超过 60cm，经过 4-5层摊铺后，达到层高 2m的作业高度，平面

排水坡度控制在 2%左右。初始填埋的 2m厚垃圾应由精选的垃圾构成，这些垃圾仔细

摊放，从而最大限度地减小刺穿或破坏填埋场防渗系统和渗滤液收集系统的可能性。

铺在水平防渗系统和边坡上的第一层垃圾宜使用推土机适度压实，任何作业机械及车

辆都不应在填埋场防渗系统上直接行驶、作业。垃圾推铺作业采用斜面作业法，分层

均匀摊铺，即由推土机将倒卸的垃圾向纵深方向推进，并形成一定的斜坡。每层摊铺

的垃圾层厚度为 0.4-0.6m，推土机行进坡度为 1:5-1:6之间，推土机的推铺距离控制在



乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案

四川资雁生态科技有限公司 第 55 页 共 133 页

50m以内，在推平的垃圾堆体上来回反复碾压，碾压履带轨迹重叠率 75%。

填埋库区从开始填埋起并随着填埋垃圾的堆高，应在堆体表面修筑半永久性道路，

以将垃圾运往填埋作业面。随着封场的进行，成为填埋场封场覆盖系统的一部分。填

埋作业过程中，应对由于不均匀沉降造成的道路破坏进行及时修复。

②地磅称重

所有垃圾运输车辆均通过入口磅桥记录与测试，在车辆离开磅桥之后，应随机选

择某些运输车做检查。

③填埋作业区倾倒、摊铺、压实

垃圾通过运输车辆送至日填埋作业面卸料，采用推土机将其摊铺成厚度大约为

0.6m的层，采用推土机把松散垃圾逐层压实，生活垃圾压实密度大于等于 0.6t/m3。卸

车作业监督员使用无线电联系组织卸车作业，推土机操作员和工人应协助现场经理指

引车辆进行卸车作业。

摊铺过程中应保证推土机始终处于垃圾层之上，避免垃圾成堆或散落。压实作业

参数应经过实际操作获得，一般压实机至少压实 3个来回。在摊铺后一层垃圾以前，

前一层垃圾必须压实完成。

④覆土方式

堆体填埋压实后，为保持好的环境，减少雨水直接进入垃圾堆体，降低填埋渗滤

液的产生量，应对作业面进行及时覆盖。对需要继续进行填埋的作业面，每日填埋作

业结束后，在填埋堆体上采用 1.0mm的高密度聚乙烯膜（HDPE）进行覆盖。当该填

埋区在下一工序作业时再揭开部分覆盖膜进行填埋作业，每日填埋完成后立即将膜盖

好。

对达到填埋层标高，暂不进行填埋作业的区域进行中间覆盖，中间覆盖可采用

30cm粘土+1mmHDPE膜。即对较长一段时间不进行填埋作业的区域，为强化雨污分

流效果，除使用粘土进行覆盖外，在粘土上增加 HDPE膜进行覆盖。

⑤喷药

在整个填埋过程中必须随时进行场区道路的清扫及场区的洒水、洒药、灭蝇及污

水与回喷工作，使填埋作业正常运行，同时填埋场的各项指标应达到卫生填埋的要求。

生活垃圾填埋工艺及产污环节如图 4.4-2：



乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案

四川资雁生态科技有限公司 第 56 页 共 133 页

2023年 7月起，生活垃圾停止入场填埋，收回的生活垃圾进厂后经称重、倾倒、

压实后转运至中节能（资阳）环保能源有限公司焚烧处置。

③渗滤液处理工艺及产污环节

企业渗滤液处理站现有一套 60t/d的渗滤液处理系统和一套 100t/d的渗滤液处理

系统，其中 60t/d的渗滤液处理系统已于 2018年 5月停用，当前仅生化好氧池作预处

理池使用，其余池体和设施设备均为闲置状态。100t/d的渗滤液处理系统正常运行，

该处理系统主体采用“生物处理+深度处理”工艺，其中生物处理工艺采用“SBR+A/O

工艺”；深度处理工艺采用“Fenton氧化+曝气生物滤池”工艺。

收运工艺简述：

①生物处理

渗滤液从调节水池泵送至生化系统中，通过生物硝化、反硝化及生物碳氧化作用

去除污水中的氨氮、总氮和 COD、BOD等污染物，生化系统在 SBR主要脱氮，在 A/O

中进行除磷和降低 COD负荷。生化池出水进入深度处理系统。

②深度处理

渗滤液进入 Fenton系统后，投加硫酸亚铁和双氧水等辅料，同时开启循环泵与

Fenton催化塔进行循环催化。亚铁离子在酸性条件下催化双氧水产生具有强氧化能力

的羟基自由基。在羟基自由基的作用下，污水中的难生物降解有机物的结构被破坏，

大部分有机物被直接矿化成二氧化碳和水，或转化为小分子有机物，待反应完全后，

投加液碱，将污水的 pH调节至 7~8，然后投加 PAM助凝剂，污水中形成氢氧化铁沉

淀物，形成氧化与絮凝的双重作用。然后污水进入沉淀池进行泥水分离。渗滤液经

图 4.4-2 生活垃圾填埋工艺及产污环节流程图

厂内当前

涉及工艺

图例



乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案

四川资雁生态科技有限公司 第 57 页 共 133 页

Fenton氧化后，COD浓度和色度显著降低，同时提高了污水的可生化性。随后污水进

入 BAF中，曝气生物滤池（BAF）集生物氧化、生物絮凝和过滤截留于一体，可有效

去除污水中残余的 COD、氨氮和总氮。渗滤液经过深度处理后流经清水池后可达标排

放，出水达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）表 2标准及《污水

排放综合标准》中一级标准的要求。

渗滤液处理过程中产生的污泥，经污泥浓缩池浓缩后，再用板框压滤机进行脱水，

产生含水率为 70%~80%的泥饼，经干化为含水率 60%后，回填垃圾填埋场进行处置。

渗滤液处理工艺及产污环节如图 4.4-3：

图 4.4-3 渗滤液处理工艺及产污环节流程图



乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案

四川资雁生态科技有限公司 第 58 页 共 133 页

4.4.5污染防治措施

①废水

项目污水主要为垃圾渗滤液及生活污水。

生活污水经预处理池处理后进入渗滤液处理站，渗滤液导排系统收集进入调节池

的渗滤液（含乐至县各乡镇生活垃圾压缩中转站废水）输送至渗滤液处理站，生活污

水和渗滤液一起经渗滤液处理系统处理达《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2024）表 2中排放标准后，经置于浆砌石明渠中的排放管道排入地块南侧

外的山涧小河沟，最终排入太极河。渗滤液处理站配套设置 COD、氨氮、总磷、总氮

在线监测仪。

②废气

项目废气主要为扬尘及汽车尾气、填埋气、恶臭、粉尘。

（1）扬尘及汽车尾气

治理措施：运输车辆必须严格并设施按照规定的路线行驶，禁止超载、超速行驶；

严格加强车辆管理，执行车检制，使用无铅汽油。

（2）填埋气（CH4）

治理措施：乐至县生活垃圾填埋场设置有填埋气导排设施，由导气盲沟、导气井

组成，场区每隔 40m设 1座导气井，填埋气体经导气系统收集后无组织排放。

（3）恶臭（氨、硫化氢）

治理措施：项目采用分区填埋方式，填埋区设置导气盲沟及导气井排放，通过在

垃圾卸料时消毒洒药、定期清洗操作场地、填埋作业按要求进行压实覆土等控制措施。

并设置 500m卫生防护距离。

（4）粉尘

治理措施：生活垃圾卸车在垃圾卸载时可能产生的瞬时扬尘，主要通过适时碾压、

喷洒水雾、填埋后覆膜等方式予以控制，其次通过在场区周围设置防飞散网和在场界

设置绿化隔离带等措施。

③固体废物

运营期产生的固体废物主要为生活垃圾、污泥、危险废物等。其治理措施如下：

（1）生活垃圾经收集后送至填埋场填埋处理。

（2）污泥经污泥浓缩池浓缩后，再利用板框压滤机脱水至含水率小于60%后送至

本填埋场填埋处理（场内不储存，日产日消）。



乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案

四川资雁生态科技有限公司 第 59 页 共 133 页

（3）危险废物：主要包含废机油、含油抹布及手套、在线监测废液。

治理措施：废机油收集后暂存在危废暂存间，用于机器设备润滑使用；含油棉纱

和手套属于《国家危险废物名录（2021版）》附录“危险废物豁免管理清单”中的废

物类别，全过程不按危险废物管理，与生活垃圾统一收集后委托环卫部门处理；在线

监测废液收集后暂存于危废暂存间，定期交由成都兴蓉环保科技股份有限公司处理。

固体废物产生和处置情况见表4.4-4。

表 4.4-4 固体废物性质及处置情况

固废 产生量 性质
危废类

别

危险废物代

码
处置方式

生活垃圾 1.4t/a

一般

固废

/ /

经收集后送至填埋场填埋，2023
年 7月起，生活垃圾经压实后转运

至中节能（资阳）环保能源有限公

司焚烧处置

污泥 0.01t/a / /

经污泥浓缩池浓缩后，再利用板框

压滤机脱水至含水率小于 60%后

送至填埋场填埋处理，场内不储

存，日产日消

废机油 0.01t/a

危险

固废

HW08 900-214-08 产生量小，收集后暂存在危废暂存

间，用于机器设备润滑使用

含油抹布及手

套
0.01t/a HW49 900-041-49

属于《国家危险废物名录》（2021
版）附录“危险废物豁免管理清单”

中的废物类别，全过程不按危险废

物管理，与生活垃圾统一收集后委

托环卫部门处理。

在线监测废液 0.3t/a HW49 900-047-49
分类收集后暂存于危废暂存间，定

期交由成都兴蓉环保科技股份有

限公司处理



乐至县仁和环保有限责任公司（城市生活垃圾处理厂）地块在产企业土壤污染状况详细调查和风险管控方案

四川资雁生态科技有限公司 第 60 页 共 133 页

4.4.6其他情况评价

①地块的泄漏评价

根据现场踏勘、人员访谈、历史卫星影像，2000年以前，地块主要为荒地，不涉

及泄漏，故不对此阶段进行评价。2000年之后为垃圾堆场和乐至县城市生活垃圾处理

厂，存在生活垃圾堆放和填埋、渗滤液处理等活动，根据不同时间地块内功能分区情

况，分别开展泄漏评价，详见表 4.4-5。

表 4.4-5 不同时间和区域对应的泄漏评价一览表

时间 区域 功能说明 泄漏评价

2000年前 荒地 / 不涉及生产活动，不涉及泄漏情况

2000年～

2011年 老垃圾堆放场
生活垃圾

堆放

老垃圾堆放场地面无硬化情况，垃圾直接堆放在

裸土上，生活垃圾产生的渗滤液通过地面漫流和